
CPF: ***607693**
Data: 09/01/2024

IP com n°: 10.0.0.118
www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

139

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA

EXECUTIVO

Volume: 2 - Número: 709 de 09 de janeiro de 2024

DATA: 09/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:  3584-1197

E-mail: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO-LAJEADO NOVO 

MARANHÃO.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lajeado Novo

aDOM 1/6www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 09/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 039/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2023 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 
024/2023  DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°. 002-2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023 - EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

CPF: ***.607.693-** - Data: 09/01/2024 - IP com n°: 10.0.0.118
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=139

aDOM 2/6www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 09/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO -MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, COM SEDE NA AVENIDA ANITA VIANA, S/N – CENTRO - CEP: 65.937 -000, LAJEADO NOVO – MA 
INSCRITO(A) NO CNPJ SOB O Nº 01.598.548/0004 -90, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO, O SR. 
ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 
0241359120030, CPF Nº 017.549.483 -59. CONTRATADA: AMS CONSTRUCOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O Nº 23.529.976/0001-51, SEDIADO(A) NA RESIDENCIAL COLINA PARK, S/N, QUADRA 58, EM IMPERATRIZ-
MA,  DORAVANTE DESIGNADO CONTRATADO, NESTE ATO REPRESENTADA POR LUCILENE ALMEIDA DA 
SILVA, BRASILEIRA, SOLTEIRA, INSCRITA NO CPF Nº 981.146.892-34, RG Nº 5886509 SSP/PA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA ESCOLA MANOEL PEREIRA 
VITOR DO MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO -MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE  
(06) SEIS MESES CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA DESTE CONTRATO. VALOR: R$ 85.442,62 (OITENTA E 
CINCO MI QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB; 12  
361 0012 1045 INVESTIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL; 4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES; 12 0012 1046 0000 365 INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO; 4.4.90.51.0 OBRAS E INSTALAÇÕES . LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. 
ASSINATURA: ANTÔNIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
LUCILENE ALMEIDA DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA AMS CONSTRUCOES LTDA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 024/2023  DISPENSA DE LICITAÇÃO: N°. 
002-2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023  LOCATADORA: Secretaria Municipal de Administração, 
situada na Avenida Anita Viana, 43, Centro, Lajeado Novo- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.598.548/0001 -48, neste 
ato representada pela SRA. ANA LÉA BARROS ARAÚJO, Prefeita Municipal  CPF nº 401.607.673 -53, LOCADOR: Sr. 
EDIMA PEREIRA DOS SANTOS, pessoa física, portador (a) do CPF n° 196.942.701 -97, residente e domiciliado na 
ROD, BR Retiro, s/n, km 75, CEP: 65937 -000 Retiro – Lajeado Novo – MA; OBJETO: O presente Termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de execução por período igual ao estabelecimento na CLÁUSULA OITAVA do 
contrato original, ficando a nova vigência com início em 10 de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024. 
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), a serem pagos em 12 parcelas 
iguais de R$ 1.000,00 (um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
04.122.0002.2030.000 – Manutenção da Sec. Mun. Agric. Pec. Pesca e Des. - 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA- FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 §2° e 65§ 1° da lei federal n° 8.666/93; 
SIGNATÁRIOS: Pela LOCADORA: ANA LÉA BARROS ARAÚJO, brasileira, casada, portadora do RG n° 
031.039802006-4 SSP-MA E CPF n° 401.607.693-53, e pelo LOCADOR: Sr. EDIMA PEREIRA DOS SANTOS; 
TRANSCRIÇÃO: Mateus dos Santos Rodrigues – Pregoeiro; Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de 
Lajeado Novo – MA, em 09/01/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 
01.598.548/0001-48. CONTRATADA: B M SOUSA CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 
37.439.469/0001-31 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 22/04/2024. VALOR: R$ 
73.639,41 (SETENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2.008 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: ANA LÉA BARROS ARAÚJO - PREFEITA 
MUNICIPAL. BARTA MARIA SANTANA SOUSA, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA B M SOUSA 
CONSTRUÇÕES EIRELI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

010/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 
01.598.548/0001-48. CONTRATADA:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 

CPF: ***.607.693-** - Data: 09/01/2024 - IP com n°: 10.0.0.118
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=139

aDOM 3/6www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 09/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

06.293.574/0001-81 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 31/12/2024, PRORROGÁVEL 
NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. VALOR: R$ 22.442,04 (VINTE E DOIS MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.01 -  GABINETE DA PREFEITA 04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.2.008 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 02.03 -  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANCAS 04.123.0002.2.003 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.122.0002.2.015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 04 122 0002 2017 -  
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES E CONTRATOS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 04.122.0002.2.018 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 02.05 -  SEC. MUNICIPAL DE CULTURA , TURISMO 
E LAZER 04.122.0002.2.025 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE CULTURA, TURISMO E LAZER 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 02.06 -  SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 04.122.0002.2.028 - MANUTENÇÃO 
DA SEC. MUN. DE JUVENTUDE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 02.07 -  SECRETARIA MUN. AGRIC. 
PESC. E DES. RURAL 04.122.0002.2.030 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. AGRIC., PEC., PESCA E DES. RURAL 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 02 08 SECRET. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 04.122.0002.2.034 -
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
02.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 04.122.0002.2.035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. 
ASSINATURA: ANA LÉA BARROS ARAÚJO - PREFEITA MUNICIPAL. VANUZA NUNES DOS SANTOS IMPÉRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.598.548/0004-90. 
CONTRATADA:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 06.293.574/0001 -81. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-
MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A CONTAR DA ASSINATURA, VALOR: R$ 38.806,33 (TRINTA E OITO 
MIL OITOCENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.122.0012.2.044 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0012.2082 – MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA 
12.365.0012.2.083 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
12.365.0012.2.084 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PRÉ ESCOLA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 12.366.0012.2.085 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0012.2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CUSTEADAS COM O SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO FUNDO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12.361.0012.2073 – MANUTENÇÃO ENSINO 
FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0012.2074 MANUTENÇÃO 
ENSINO INFANTIL CRECHE – FUNDEB  30% 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0012.2075 –
MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
12.366.0012.2.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO. LAJEADO NOVO (MA), 09 de JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: ANTÔNIO MANOEL 
ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR SECRATÉRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. VANUZA NUNES DOS SANTOS, 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA:  IMPÉRIO 
DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 06.293.574/0001-81. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE SUA 
ASSINATURA E ENCERRAMENTO EM 31/12/2024, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, da Lei nº 8.666, 
de 1993. VALOR: R$ 28.219,81 (VINTE E OITO MIL DUZENTOS E DEZENOVE REAIS E OITENTA E UM 

CPF: ***.607.693-** - Data: 09/01/2024 - IP com n°: 10.0.0.118
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=139

aDOM 4/6www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 09/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE LAJEADO NOVO 
08.122.0011.2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 08.243.0011.2.056 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELA 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 08.243.0011.2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0011.2.062 -
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0011.2.064 -
MANUTENÇÃO DAS CONCESSÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS FUNDOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0011.2.077 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL DO CRAS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: CARLA CRISTINA 
FELIX DE OLIVEIRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VANUZA NUNES DOS SANTOS, 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA DISTRIBUIDORA LIDER COMERCIO LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

010/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ Nº 11.550.115/0001-76. 
CONTRATADA:  IMPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 06.293.574/0001-81. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-
MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERÁ INÍCIO NA DATA DE SUA ASSINATURA E 
ENCERRAMENTO EM 31/12/2024, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 
VALOR: R$ 35.885,45 (TRINTA E CINCO MIL OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO NOVO 
10.122.0010.2.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO 10.301.0010.2.053 - MANUTENÇÃO DAS DEMAIS AÇOES DE ATENÇÃO BASICA EM 
SAUDE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 10.304.0010.2.051  MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE VIGILANCIA 
SANITARIA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 10.305.0010.2.050 -  MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO 
DE 2024. ASSINATURA: VALQUÍRIA DA SILVA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. VANUZA NUNES 
DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA DISTRIBUIDORA LIDER COMERCIO LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.598.548/0001-48. CONTRATADA: GISELE DE 
SOUZA SANTOS ME, CNPJ SOB O Nº 26.020.371/0001 -29.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO – MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2024, VALOR: R$ 26.306,57 (VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E SEIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.05 -  SEC. MUNICIPAL DE CULTURA , TURISMO E 
LAZER 04.122.0002.1008 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SEC DE 
CULTURA 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE02.01 -  GABINETE DA PREFEITA 
04.122.0002.1003 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 04.122.0002.1004 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SEC 
ADMINISTRACAO 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.03 -  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANCAS 04.122.0002.1005 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SEC 
FINANÇAS 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 04.122.0002.1006 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.06 -  
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 04.122.0002.1009 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA SEC DE JUVENTUDE 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.07 -  
SECRETARIA MUN. AGRIC. PESC. E DES. RURAL 04.122.0002.1010 – AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA SEC AGRIC PESCA E DESEN RURAL 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 02 08 SECRET. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 04.122.0002.1012 – AQUISICAO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SEC COMUNICACAO SOCIAL 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 04.122.0002.2.035 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO 
DE 2024. ASSINATURA: ANA LÉA BARROS ARAÚJO- PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA. GISELE 
DE SOUZA SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

CPF: ***.607.693-** - Data: 09/01/2024 - IP com n°: 10.0.0.118
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=139

aDOM 5/6www.lajeadonovo.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 09/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO NOVO-MA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 16.708.030/0001-97. CONTRATADA: GISELE DE SOUZA SANTOS ME, CNPJ SOB O Nº 
26.020.371/0001-29.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAJEADO NOVO – MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2023, VALOR: 
R$ 20.756,91 (VINTE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.14 - FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE LAJEADO NOVO 08.122.0011.1020 - AQUISICAO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA FMAS 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE 
JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: CARLA CRISTINA FELIZ DE OLIVEIRA, SECRTARIA DE ASSISTENCIA 
MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO-MA. GISELE DE SOUZA SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAJEADO NOVO-MA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 01.598.548/0004-90. CONTRATADA: GISELE DE SOUZA SANTOS ME, CNPJ SOB O Nº 
26.020.371/0001-29.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAJEADO NOVO – MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2024, VALOR: 
R$ 1.157.769,73 (UM MILHÃO CENTO E CINQUENTA E SETE MIL SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS 
CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0012.1045 –
INVESTIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
12.361.0012.1046 – INVESTIMENTO NO ENSINO INFANTIL 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 12.361.0012.2083 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.366.0012.2085 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E 
ADULTOS – EJA 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA  - FUNDEB 12.361.0012.1045 – INVESTIMENTO NO ENSINO 
FUNDAMENTAL 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.361.0012.1046 – INVESTIMENTO 
NO ENSINO INFANTIL 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: ANTÔNIO 
MANOEL ALMEIDA DE SOUZA- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAJEADO NOVO-MA. GISELE DE 
SOUZA SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO NOVO-MA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
11.550.115/0001-76. CONTRATADA: GISELE DE SOUZA SANTOS ME, CNPJ SOB O Nº 26.020.371/0001 -29.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E 
MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO – MA. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2024, VALOR: R$ 235.332,21 (DUZENTOS E 
TRINTA E CINCO MIL TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 02.13  - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAJEADO NOVO 10.122.0010.1.015 - AQUISICAO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.4.90.52-00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.301.0010.1.018 – APARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DAS 
UNIDADES DE SAUDE MUNICIPAL 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
10.301.0010.1.019 – PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DE APS 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 10.301.0010.1.029 – IMPLANTAÇÃO DO CONSULTORIO ODONTOLOGICO 4.4.90.52.00 –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.301.0010.2.053 - MANUTENÇÃO DAS DEMAIS AÇOES DE 
ATENÇÃO BASICA EM SAUDE 4.4.90.52-00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE– OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE JANEIRO DE 2024. ASSINATURA: 
VALQUÍRIA DA SILVA COSTA- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO NOVO-MA. GISELE DE SOUZA 
SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

CPF: ***.607.693-** - Data: 09/01/2024 - IP com n°: 10.0.0.118
Autenticação em: www.lajeadonovo.ma.gov.br/diariooficial.php?id=139

aDOM 6/6www.lajeadonovo.ma.gov.br


